证券代码：600019           证券简称：宝钢股份            公告编号：临 2010-049

债券代码：126016           债券简称：08宝钢债

- 1 -

关于关于关于关于 2010201020102010 年年年年调整部分调整部分调整部分调整部分关联交易关联交易关联交易关联交易额度额度额度额度的的的的公告公告公告公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

2010 年，由于原燃料价格特别是矿石价格上涨高于预算，以及

本公司为发挥采购规模优势，降低采购成本，适时调整部分原燃料的

购销计划和采购渠道，预计本公司向部分关联公司购销原燃料超年度

关联交易预算。

上述关联交易预计超预算额在本公司最近一期经审计净资产绝

对值 0.5％以上，但未超过 5%，根据上海证券交易所《股票上市规则》

（2008 年 9月修订版）10.2.4、10.2.12（三）和本公司《关联交易

管理办法》规定的审议程序，需由董事会审议通过。

公司第四届董事会第 9次会议已审议通过本关联交易，全体独立

董事事前同意将本议案提交董事会审议，并对此议案发表了独立意

见。全体独立董事同意本议案；关联董事何文波、刘占英、伏中哲、

戴志浩、吴耀文回避表决本议案，全体非关联董事同意本议案。

一、关联交易概述

2010 年采购商品类关联交易预计超预算 35.70 亿元，销售商品

类关联交易预计超预算为 46.98 亿元。交易变化情况具体说明如下：

单位：亿元
关联交易额

关联方 交易标的 定价原则
2010 年预算 本次预计

本次预计与

年度预算比

一一一一、、、、向关联方采购商品向关联方采购商品向关联方采购商品向关联方采购商品                24.8624.8624.8624.86    60.5660.5660.5660.56    35.7035.7035.7035.70

宝钢资源（国际）

有限公司
15.36 25.51 10.15

宝钢资源有限公司

原燃料 市场价

9.50 35.05 25.55

二二二二、、、、向关联方销售商品向关联方销售商品向关联方销售商品向关联方销售商品    36.9536.9536.9536.95    83.9383.9383.9383.93    46.9846.9846.9846.98

宝钢资源有限公司 原燃料 市场价 36.95 83.93 46.98

1、向宝钢资源（国际）有限公司（简称宝钢资源（国际），原宝

岛贸易有限公司）、宝钢资源有限公司（简称宝钢资源）采购原燃料

由于 2010 年部分原燃料上涨幅度超预期，以及本公司在部分进

证券代码：600019           证券简称：宝钢股份            公告编号：临 2010-049

债券代码：126016           债券简称：08宝钢债

- 2 -

口原燃料有价格优势时，以进口原燃料替代国内采购，预计 2010 年

向宝钢资源（国际）采购原燃料金额比预算增加约 10.15 亿元。

由于 2010 年公司铁产量提升及燃料结构变化，需外购部分原燃

料弥补缺口，同时为进一步稳定本公司的原燃料供应，增加了原燃料

策略采购量，预计向宝钢资源采购原燃料的关联交易超预算 25.55 亿

元。

2、向宝钢资源销售原燃料

本公司在满足生产用原燃料的前提下，将部分原燃料销售给宝钢

资源。由于需求量增加和价格上涨，2010 年预计向宝钢资源销售原

燃料超预算 46.98 亿元。

二、定价原则

上述交易定价均采用市场价。

三、关联方关系

上述关联方均是本公司的控股公司宝钢集团有限公司直接控制

的法人。

1、宝钢资源（国际）

注册资本：8169 万美元；主营与钢铁生产相关的原燃料、设备

的进出口及技术咨询、技术贸易业务，以及相关行业的投资业务；国

际航运业务（国际海上运输、船舶租赁及香港法律允许的其他与航运

相关的业务）；住所：中国香港湾仔道 1号会展办公大楼 2901 室；董

事：戴志浩（董事长）、李庆予、宋彬。

2、宝钢资源

注册资本：24 亿元；主营货物与技术进出口，国内贸易（除专项

规定）、货运代理，船舶代理，实业投资，煤炭批发（凭许可证经营），

生产性废旧金属的收购（限合同收购），第三方物流服务（不得从事

运输）（企业经营涉及行政许可的，凭许可证经营）;住所：上海市浦

东新区金海路 3288 号 F3208 室；法人代表：戴志浩。

四、交易目的和对公司的影响

证券代码：600019           证券简称：宝钢股份            公告编号：临 2010-049

债券代码：126016           债券简称：08宝钢债

- 3 -

本公司与各关联方的交易是双方以效益最大化、经营效率最优化

为基础所做的市场化选择，充分体现了专业协作、优势互补的合作原

则。

本公司的关联交易按照公开、公允、公正的原则进行交易，不损

害交易双方的利益。关联交易对本公司本期以及未来财务状况、经营

成果不产生任何不利影响。

五、日常关联交易协议签署情况

本公司所有关联交易皆按照业务类型签署协议,合同条款基本

为格式性条款，关联交易或非关联交易均适用，付款安排和结算方式、

协议签署日期、生效条件等执行《合同法》等国家相关法律法规的规

定。

特此公告

宝山钢铁股份有限公司董事会

2010 年 10 月 30 日